Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis Complementares
 LEI COMPLEMENTAR Nº 1.286,
DE 20 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre o requisito de ingresso no cargo
de Oficial de Justiça do Quadro do Tribunal de
Justiça Militar do Estado de São Paulo, altera a Lei
Complementar nº 1.120, de 29 de junho de 2010,
e dá providências correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - Para o ingresso no cargo de Oficial de Justiça do

Quadro do Tribunal de Justiça Militar do Estado de São Paulo exi-
gir-se-á diploma de graduação de nível superior ou habilitação
legal correspondente, aplicando-se os valores previstos na refe-
rência 7 da Escala de Vencimentos – Cargos Efetivos, Jornada de
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, constante do Anexo
III da Lei Complementar nº 1.120, de 29 de junho de 2010.

 Parágrafo único - Em razão da mudança prevista no
“caput” deste artigo, os Anexos I e IX da Lei Complementar nº
1.120, de 29 de junho de 2010, ficam alterados na conformidade
dos Anexos I e II desta lei complementar.

Artigo 2º - O artigo 36 da Lei Complementar nº 1.120, de
29 de junho de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 36 - Aos servidores titulares do cargo de Oficial de
Justiça do Quadro do Tribunal de Justiça Militar do Estado de São
Paulo abrangidos por este Plano de Cargos e Carreiras não mais
se aplicam as disposições do artigo 7º da Lei Complementar nº
290, de 15 de julho de 1982, que trata da ajuda de custo men-
sal, e os artigos 9º e 10 da Lei Complementar nº 516, de 9 de
junho de 1987, que trata do regime especial de trabalho judicial,
ficando-lhes concedida, em substituição a essas vantagens, uma
gratificação referente ao Regime Especial de Trabalho Externo
Judicial – RETEJ, a ser calculada com base em 31,74% (trinta e
um inteiros e setenta e quatro décimos por cento) sobre o valor
do padrão do cargo em que estiver enquadrado, na jornada de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º - O Regime Especial de Trabalho Externo Judicial se
caracteriza pela prestação de serviços em horário irregular, sujei-
to a expediente noturno e sob condições precárias de segurança.

§ 2º - Sobre a Gratificação referente ao Regime Especial
de Trabalho Externo Judicial incidem o adicional de tempo de
serviço e a sexta-parte.

§ 3º - A vantagem de que trata o “caput” deste artigo
incorporar-se-á aos vencimentos para todos os efeitos legais,
aplicando-se, no que couber, aos inativos e pensionistas.” (NR).

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei
complementar correrão à conta das dotações próprias consignadas
no orçamento programa vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei complementar e sua disposição transitó-
ria entram em vigor na data de sua publicação.

Disposição Transitória
Artigo único - A escolaridade prevista no artigo 1º desta lei

complementar não se aplica aos atuais ocupantes do cargo ali
referido, bem como aos candidatos de concursos públicos em
andamento ou encerrados e com prazos de validade em vigor.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Renato Augusto Zagallo Villela dos Santos
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.
ANEXO I
a que se refere o parágrafo único do artigo 1º da Lei Com-

plementar nº 1.286 , de 20 de abril de 2016
ANEXO I
a que se refere o inciso I do artigo 2º da Lei Complementar

nº 1.120, de 29 de junho de 2010.
ANEXO DE ENQUADRAMENTO DE CLASSE – CARGOS EFETIVOS

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA
Administrador Judiciário 7
Agente Administrativo Judiciário 3
Agente de Fiscalização Judiciário 4
Agente de Segurança Judiciário 4
Agente de Serviços Judiciário 1
Agente Operacional Judiciário 2
Analista em Comunicação e Processamento de Dados Judiciário 7
Analista de Sistemas Judiciário 7
Arquiteto Judiciário 7
Assistente Social Judiciário 7
Auxiliar de Saúde Judiciário 11
Bibliotecário Judiciário 7
Cirurgião Dentista Judiciário 13
Contador Judiciário 7
Enfermeiro Judiciário 12
Engenheiro Judiciário 7
Escrevente Técnico Judiciário 5
Médico Judiciário 13
Oficial de Justiça 7
Psicólogo Judiciário 7
Técnico em Comunicação e Processamento de Dados Judiciário 5
Técnico em Informática Judiciário 5

ANEXO II
a que se refere o parágrafo único do artigo 1º da Lei Com-

plementar nº 1.286 , de 20 de abril de 2016
ANEXO IX
a que se refere o parágrafo único do artigo 35 da Lei Com-

plementar nº 1.120, de 29 de junho de 2010.

GRATIFICAÇÃO JUDICIÁRIA
DENOMINAÇÃO PERCENTUAL
Administrador Judiciário 235,7
Advogado Judiciário 722,6
Agente Administrativo Judiciário 103,0
Agente de Fiscalização Judiciário 129,9
Agente de Segurança Judiciário 137,3
Agente de Serviços Judiciário 77,4
Agente Operacional Judiciário 95,6
Analista de Sistemas Judiciário 235,7
Analista em Comunicação e Processamento de Dados Judiciário 235,7
Analista Técnico Judiciário 203,0
Arquiteto Judiciário 235,7
Assessor Técnico de Gabinete Judiciário 691,3
Assistente Judiciário 173,0
Assistente Jurídico 394,8
Assistente Social Judiciário 235,7
Assistente Técnico de Gabinete Judiciário 394,8
Assistente Técnico Judiciário 438,5
Auxiliar de Administração Pública Judiciário 226,9
Auxiliar de Gabinete Judiciário 181,4
Auxiliar de Saúde Judiciário 165,0
Auxiliar Judiciário Chefe 128,2
Auxiliar Judiciário Encarregado 114,5
Auxiliar Judiciário Encarregado Técnico 132,8
Bibliotecário Judiciário 235,7
Chefe de Gabinete Judiciário 690,5
Chefe de Seção Judiciário 240,2
Chefe de Seção Técnica Judiciário 260,7
Cirurgião Dentista Judiciário 372,2
Contador Judiciário 231,9
Coordenador 417,2
Diretor 474,2
Enfermeiro Judiciário 331,6
Engenheiro Judiciário 235,7
Escrevente Técnico Judiciário 173,8
Executivo Público Judiciário 363,8
Médico Judiciário 372,2
Oficial de Gabinete Judiciário 227,2
Oficial de Justiça 235,7
Psicólogo Judiciário 235,7
Secretário 690,5
Supervisor de Serviço 372,4
Técnico em Comunicação e Processamento de Dados Judiciário 202,2
Técnico em Informática Judiciário 202,2

Base de Cálculo: Percentual sobre uma vez o Padrão 1-A
– Escala de Vencimentos Cargos Efetivos – Jornada 40 horas

 Leis
 LEI Nº 16.202, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1273/14,
do Deputado Carlos Giannazi - PSOL)

Institui o “Dia Estadual dos Agentes
Socioeducadores”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual dos Agentes Socio-

educadores”, a ser celebrado, anualmente, em 17 de fevereiro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.203, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 143/15,
do Deputado Roberto Engler - PSDB)

Dá denominação ao estabelecimento de ensino
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Stella da Matta

Ambrosio” a Escola Estadual do Jardim Pulicano, em Franca.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.209, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1318/15,
do Deputado Afonso Lobato - PV)

Institui o “Dia Estadual da Juventude Cristã”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual da Juventude

Cristã”, a ser celebrado, anualmente, em 20 de dezembro.
Artigo 2º - O Dia Estadual da Juventude Cristã será incluído

no Calendário Oficial do Estado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Aloísio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
José Roberto Tricoli
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.210, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1385/15,
do Deputado Adilson Rossi - PSB)

Institui o “Dia do Pastor Assembleiano”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Pastor Assembleiano”,

a ser comemorado, anualmente, no primeiro domingo de junho.
Artigo 2º - A data instituída por esta lei passará a integrar o

Calendário Oficial do Estado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Aloísio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
José Roberto Tricoli
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.211, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 867/14,
do Deputado Mauro Bragato - PSDB)

Dá denominação ao prédio da Fábrica de Cultura
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Heleny Ferreira Telles

Guariba” o prédio da Fábrica de Cultura Jaçanã, na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Marcelo Mattos Araújo
Secretário da Cultura
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 Decretos
 DECRETO Nº 61.934,
DE 20 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a publicação de informações relativas
à concessão de diárias e emissão de passagens
aéreas no Portal da Transparência Estadual

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os órgãos e entidades da administração públi-

ca estadual deverão publicar, no Portal da Transparência do
Governo do Estado de São Paulo - www.transparencia.sp.gov.
br, informações individualizadas sobre o pagamento de diárias e
passagens aéreas a agentes públicos pertencentes aos respecti-
vos quadros de pessoal.

 LEI Nº 16.204, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 972/15,
do Deputado Cauê Macris - PSDB)

Dá denominação ao estabelecimento de ensino
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Ornella Rita Ferrari

Sacilotto” a Escola Estadual Jardim Novo Mundo, em Americana.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.205, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 984/15,
da Deputada Analice Fernandes - PSDB)

Dá denominação à Faculdade de Tecnologia –
FATEC que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professor José Camargo”

a Faculdade de Tecnologia de Jales – FATEC Jales, unidade de
ensino superior tecnológico do Centro Estadual de Educação
Tecnológica “Paula Souza” – CEETEPS.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
Márcio Luiz França Gomes
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-

logia e Inovação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.206, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1087/15,
do Deputado Igor Soares - PTN)

Inclui evento no Calendário Oficial do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Oficial do Estado

a Romaria de Itapevi a Pirapora do Bom Jesus, que se realiza,
anualmente, no primeiro final de semana de agosto, em Itapevi.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
José Roberto Tricoli
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.207, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1192/15,
do Deputado Alencar Santana Braga - PT)

Institui o “Dia do Samba Rock”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Samba Rock”, a ser

comemorado, anualmente, em 31 de agosto.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de abril de 2016.
GERALDO ALCKMIN
José Roberto Tricoli
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

abril de 2016.

 LEI Nº 16.208, DE 20 DE ABRIL DE 2016

( Projeto de lei nº 1255/15,
do Deputado Luiz Fernando Machado - PSDB)

Institui o “Dia da Autoescola”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Autoescola”, a ser

comemorado, anualmente, em 19 de novembro.

Volume 126 • Número 74 • São Paulo, quinta-feira, 21 de abril de 2016 www.imprensaofi cial.com.br